

Ostrołęka, dnia 27 maja 2013 r.

Alicja Kowalczyk  
Czarnotrzew 70  
06-320 Baranowo  
(uczeń)

## REFERENCJE

Rekomenduję **Szkołę Językową EDUCO** z siedzibą w **Ostrołęce przy ul. Kołłątaja 9** jako godną polecenia szkołę nauki języka obcego.

Moja nauka i współpraca z tutejszą placówką szkoły rozpoczęła się we wrześniu 2012 r. i oceniam ją jako bardzo skuteczną.

### **W ramach zawartej umowy szkoła podjęła się:**

- Skutecznie i rzetelnie nauczać zasad gramatyki, pisowni i wymowy języka angielskiego metodą DIRECT.
- Współpracować z uczącymi się i dostosować tempo nauczania do ich poziomu i możliwości przyswajania wiedzy.
- Dostosować termin i czas prowadzonych lekcji do możliwości i potrzeb grupy.

Szkołę cechuje profesjonalizm w nauczaniu oraz cierpliwość w podejściu do uczących się. Pracownicy administracji jak i lektorzy starają się spełniać wymagania klientów szkoły, dlatego poświęcają wiele uwagi realizacji programu nauczania. Personel tutejszej placówki chętnie poświęca swój czas na zbieranie i przedstawianie grupie dodatkowych materiałów do nauki, z możliwością kontaktu mailowego lub telefonicznego nawet w dniach wolnych od nauki. W sekretariacie szkoły jest możliwość uzyskania wszelkich informacji na temat lekcji, lektorów, programu nauczania i wszelkich zmian, a także – wypicia kawy w przyjaznym otoczeniu. Dzięki indywidualnemu, elastycznemu podejściu do potrzeb uczącej się grupy, jest także możliwość przełożenia zaplanowanych lekcji i egzaminów. Szkoła służy kompletną pomocą dotyczącą nauki języka angielskiego, a w potrzebie merytorycznego wsparcia można bez obaw zwrócić się o konieczne doradztwo.

Godne uwagi jest, że reprezentowany przez pracujących lektorów zakres wiedzy daje uczniom poczucie, że są w dobrych rękach. Śmiało stwierdzam, że pracownicy szkoły są specjalistami w swojej dziedzinie oraz ludźmi o wysokiej kulturze osobistej, co sprzyja miłej, przyjaznej atmosferze.

Dzięki właściwemu podejściu personelu szkoły, jako uczeń czuję się potraktowana z właściwą uwagą i zaangażowaniem. Przyjazna atmosfera, jasność komunikatów i dobra informacja zachęca do skorzystania z oferty szkoły i uczenia się w tutejszym oddziale.

Jestem usatysfakcjonowana poziomem nauczania i całokształtem współpracy z placówką, dlatego rekomenduję jej usługi.

Z poważaniem  
Alicja Kowalczyk

